ATA  N.º  045/2013
SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 035/2013

DIA 14/10/2013
Aos  quatorze  dias  do  mês  de  outubro  do  ano  de  dois  mil  e  treze
(14/10/2013), nas dependências da Câmara Municipal de Laranjeiras do
Sul,  Estado  do  Paraná,  às  dezenove  horas,  sob  a  Presidência  da
Vereadora IVONE PORTELA, reuniram-se os senhores vereadores para
a realização da presente sessão. A seguir constatando haver número
legal  de vereadores conforme verificação na listagem de presença o
Senhor Presidente, invocou a presença de  DEUS e declarou aberta a
presente sessão. Registre-se a presença dos senhores vereadores: 1 -
Vereadora  - Presidenta IVONE  PORTELA;  2  -  Vice  Presidente  –
ALDEMAR BECKER DA SILVA; 3 - Primeiro Secretário – ALEXANDRE
GURTAT  JÚNIOR;  4  -  Segundo  Secretário  –  SILVANO  PEREIRA
FILHO; 5 - Vereadora CLARICE BORTOLUZZI VIOLA e vereadores: 6 -
CARLOS ALBERTO MACHADO "MAGRÃO"; 7 - DANIEL GIACOBO;
8  - DARCI  MASSUQUETO; 9  - ELTON  VICENTE  RUTHS; 10  -
EVERSON  MESQUITA;  11  - LAURECI  CORADACE  LEAL;  12  -
LENOIR ANTONIO MARIN e  13 - MARIVALDO LUIZ CAPRINI.  Em
seguida  em pé  em sinal  de  respeito  ao  Criador  de  mãos  dadas  foi
rezada a oração universal do Pai Nosso. Na continuidade a Senhora
Presidente  solicitou  do  vereador  Júnior  Gurtat,  titular  da  primeira
secretaria,  que  anuncie  as  matérias  constantes  do  PEQUENO
EXPEDIENTE: Apreciação da ATA nº 044/2013 da Sessão Ordinária nº
034/2013, do dia 07/10/2013, "aprovada", publique-se e arquive-se. Em
seguida foi lido e deu entrada na Casa o seguinte:  PL N.º. 053/2013,
autoria: Poder Executivo, súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal
a Contratar Operação de Crédito com a Agência de Fomento do Paraná
S.A.,  até  o  limite  de  R$ 5.000,00  (cinco  milhões  de  reais),  a  serem
aplicados na execução de Pavimentação Asfáltica e Recape Asfáltico
em  Vias  Urbanas,  baixe-se  a  Comissão  de  Constituição  e  Justiça;
Finanças e Orçamento; Obras e Serviços Públicos.  PL N.º. 054/2013,
autoria: Poder Executivo, súmula:  Doa imóvel à Câmara Municipal de
Laranjeiras do Sul-Pr, visando a construção da sede própria, baixe-se a
Comissão  de  Constituição  e  Justiça;  Obras  e  Serviços  Públicos.
PARECER N.º. 114/2013, autoria: Comissão de Constituição e Justiça
ao  Projeto  de  Lei  N.º  048/2013,  autoria:  Poder  Executivo,  súmula:
Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a  celebrar  PARCERIA  DE

1

AMPARO  TÉCNICO/SANITÁRIO  COM  EMPRESA  PRIVADA
FIGORÍFICO CASCATINHA. O Município cederá 01 servidor, do quadro
de  pessoal  tendo  como  finalidade  inspecionar  abates  e  produtos  de
origem  animal.  A  empresa  reembolsará  mensalmente  aos  cofres
públicos  o  valor  correspondente  ao  salário  do  servidor,  opina  pela
"tramitação".  PARECER  N.º.  115/2013,  autoria:  Comissão  de
Constituição e Justiça ao  Projeto de Lei  N.º 049/2013, autoria: Poder
Executivo,  súmula:  Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a  conceder
direito  real  de uso de terreno com benfeitorias,  a ASSOCIAÇÃO DO
CLUBE DE IDOSOS de Laranjeiras do Sul. O terreno se refere a um
Lote Urbano nº 01, com área de 810,00 metros quadrados , localizado
na  quadra  nº  153,  matrícula  imobiliária  nº  2095-8,  com  benfeitoria
representada  pelo  barracão  construído  em alvenaria  sobre  o  imóvel,
opina pela "tramitação".  PARECER N.º.  116/2013,  autoria: Comissão
de Constituição e Justiça ao Projeto de Resolução N.º 001/2013, autoria:
Poder Legislativo, súmula: Dispõe sobre o pagamento de diárias para
vereadores e servidores da Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul-Pr.,
opina pela "tramitação".  PARECER N.º.  117/2013,  autoria: Comissão
de  Finanças  e  Orçamento  ao  Projeto  de  Resolução  N.º  001/2013,
autoria: Poder Legislativo, súmula: Dispõe sobre o pagamento de diárias
para vereadores e servidores da Câmara Municipal  de Laranjeiras do
Sul-Pr.,  opina  pela  "aprovação",  junte-se  os  referidos  pareceres  aos
projetos  a  que  se  referem.  Leitura  das   Indicações  de  nºs.  494  a
507/2013,  de  autoria  de  diversos  vereadores,  aprovadas,  oficie-se
conforme  o  solicitado.  Foram  RECEBIDOS e  lidos  os  seguintes
documentos:  Ofício  nº  029/2013,  autoria:  Poder  Executivo,  súmula:
Montantes repassados pelo Governo Federal a esta Prefeitura. Ofício nº
655/2013,  autoria:  Poder  Executivo,  súmula:  Resposta  das
INDICAÇÕES Nº 383 A 396/2013.  Ofício nº 669/2013,  autoria: Poder
Executivo,  súmula:  Resposta  das  INDICAÇÕES  Nº  397  A  421/2013.
Ofício  nº  692/2013,  autoria:  Poder  Executivo,  súmula:  Resposta  à
INDICAÇÃO  Nº  413/2013,  de  autoria  da  vereadora  Ivone  Portela,
enviado a Rodovia das Cataratas solicitando "REDUÇÃO" nos valores
cobrados com pedágio na Praça que vai a Nova Laranjeiras.  Ofício nº
700/2013,  autoria:  Poder  Executivo,  súmula:  Resposta  das
INDICAÇÕES Nº 454 A 471/2013.  Ofício nº 729/2013,  autoria: Poder
Executivo,  súmula:  Resposta  ao  REQUERIMENTO  Nº  056/2013  de
autoria do Vereador Everson Mesquita, que requer informações sobre a

2

Lei  Municipal  nº  031/2003,  que  trata  do  fundo  rotativo  aos
estabelecimentos  de  ensino.  Ofício  nº  732/2013,  autoria:  Poder
Executivo,  súmula:  Resposta  ao  REQUERIMENTO  Nº  054/2013  de
autoria  do  Vereador  Elton  Ruths,  que  requer  informações  sobre
JARCAN"S  2012,  arquive-se,  ficando  cópia  a  disposição  dos
interessados.  Foram EXPEDIDOS os seguintes documentos:  Ofício nº
208/2013,  autoria:  Poder  Legislativo,  Súmula:  Enviado  ao  Chefe  do
Poder Executivo para conhecimento e tomada das providências cabíveis
devidamente APROVADO por este Poder o Projeto de Lei nº 047/2013,
de autoria do Poder Executivo, súmula: Dispõe sobre o Plano Plurianual
de Governo do Município de Laranjeiras do Sul para o quadriênio de
2014/2017.  Ofício  nº  209/2013,  autoria:  Poder  Legislativo,  Súmula:
Enviado ao Chefe do Poder Executivo Municipal para conhecimento e
tomada das providências cabíveis devidamente APROVADAS por este
Poder  as INDICAÇÕES Nºs 482 e  493,  arquive-se.  Nada mais  a se
tratar  na  hora  do  pequeno  expediente,  passou-se  às  matérias  do
GRANDE  EXPEDIENTE:  Fazendo  uso  da  fez  uso  da  palavra  na
condição  de   CONVIDADA   a  "SRª.  GEORGIA  LUCHESE  -
SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE",  a  qual  teceu  diversos
comentários  sobre  o  funcionamento  da  UTI  -  Unidade  de  Terapia
Intensiva. Na sequencia fez uso da fez uso da palavra na condição de
CONVIDADA  a  "SRª.  KÁTIA  RODRIGUES  -  SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ESPORTES", a qual teceu diversos comentários sobre
os trabalhos que estão sendo realizados pela sua pasta em especial
sobre a realização dos JARCAN'S, que acontecem em Laranjeiras do
Sul,  de  14  a  17  de  novembro.  Nada  mais  havendo  passou-se  aos
trabalhos  da  ORDEM  DO  DIA:  matérias  de  SEGUNDA  E  ÚLTIMA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Nada havendo passou-se às matérias de
PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:  PL Nº 013/2013, autoria: Poder
Legislativo,  súmula:  Dispõe  sobre  o  Sistema  de  Controle  Interno  da
Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul nos termos dos artigos 31, 70 e
74  da  Constituição  Federal  e  artigo  59  da  Lei  Complementar  nº
101/2000, Cria a Unidade de Controle Interno e dá outras providências,
"aprovado", volta em segunda e última discussão e votação na próxima
sessão.  Nada  havendo,  passou-se às  CONSIDERAÇÕES  FINAIS,
fazendo uso da palavra diversos vereadores, os quais teceram vários
comentários  sobre  assuntos  diversos.  O  vereador  Magrão  usou  da
palavra  para  parabenizar  o  empresário  Marcos  Capeletti,  o  qual  na

3

condição de Presidente coordenou com grande organização e sucesso a
Festa em honra a Nossa Senhora Aparecida, realizada no último dia 12,
esta que é uma das maiores festas cristãos do município.  Nada mais
havendo deu-se por encerrada a presente sessão, ficando marcada a
próxima  Sessão  Ordinária  para  a  próxima  segunda  feira,  no  mesmo
local e horário de costume. Nada mais para constar eu Gilmar Zocche,
lavrei a presente Ata, a qual vai assinada pelos Senhores Vereadores
presentes.

Presidente: 01 - Ivone Portela
Vice-Presidente: 02 - Aldemar Becker da Silva
1º Secretário: 03 - Alexandre Gurtat Júnior
2º Secretário: 04 - Silvano Pereira Filho
Vereadora: 05 - Clarice Bortoluzzi Viola
Vereadores: 06 - Carlos Alberto Machado

07 - Daniel Giacobo
08 - Darci Massuqueto
09 - Elton Vicente Ruths
10 - Everson Mesquita
11 - Laureci Coradace Leal
12 - Lenoir Antonio Marin
13 - Marivaldo Luiz Caprini

4